Carapebus, 11 de outubro de 2023 - Edição 191 - ANO 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA – GABPRES

 PORTARIA N° 12.006 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 7936 de
10/10/2023, da Secretaria Municipal de Educação.

 RESOLVE:

Art. 1º – INSTITUIR, sem aumento de despesa, na Secretaria Municipal
de Educação, a COMISSÃO ORGANIZADORA DA ETAPA MUNICIPAL
DA CONFERÊNCIA NACIONAL EXTRAORDINÁRIA DE EDUCAÇÃO –
CONAE, Edição 2024, conforme § 2º, Art. 1º do Decreto Federal nº 11.697
de 11 de Setembro de 2023 c/c § 1º, Art. 10 do Regimento Geral da Etapa
Estadual.

Art. 2º – DESIGNAR, sem prejuízo de suas atribuições e sem
vencimentos adicionais, os Membros Titulares da Comissão
Organizadora da Etapa Municipal da Conferência Nacional Extraordinária
de Educação, conforme ANEXO ÚNICO.
Parágrafo Único: O mandato dos Membros Titulares se encerra com a
finalização da Conferência Nacional Extraordinária de Educação.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 10 de Outubro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA Nº 12.006 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 - ANEXO ÚNICO

I – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Representante: David Cardoso de Souza

II – REPRESENTANTE DOS GESTORES ESCOLARES:

Representante: Zuita Carvalho da Silva

III – REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Representante: Luciana Cassia Correia Haro

IV – REPRESENTANTE DOS PAIS / RESPONSÁVEIS:

Representante: Ana Paula Vieira Barreto

V – REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES:

Representante: Simone de Paula Caldeira

VI – REPRESENTANTE DOS CONSELHOS DA ÁREA EDUCACIONAL:

Representante: Max Douglas Gomes

VII – REPRESENTANTE SINDICAL:

Representante: Renato Batista da Conceição

VIII – REPRESENTANTE DOS PROFESSORES:

Representante: Amarile Coelho Penna Barreto

Portaria Nº 031/23

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPEBUS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o processo CMC nº 729 de 29/09/23.

 R E S O L V E:

EXONERAR a partir de 01/10/2023:

(a). LEANDRO DRUMOND ESTEVES
VEREADOR PRESIDENTE

Carapebus, 11 de outubro de 2023 - Edição 191 - ANO 2

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

PROCESSO Nº 6943/2023 - P

ESPÉCIE: ALUGUEL DE IMÓVEL/REC. DE DÍVIDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CARAPEBUS/SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

CREDOR: ARLENE GOMES DOS SANTOS.

OBJETO: Pagamento, a título de Reconhecimento de Dívida, pela
locação de Imóvel para funcionar a Clínica de Reabilitação Municipal,
situado na Av. Getúlio Vargas nº 10, Centro de Carapebus/RJ..

VALOR TOTAL: R$ 15.562,30 (quinze mil, quinhentos e sessenta e dois
reais e trinta centavos).

RECURSOS: As despesas decorrentes deste Termo correrão à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: 03.001.001.10.122.0001.2.702
Elemento de Despesa 3.3.90.36.00, Fonte de Recurso 1.704.

SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Carapebus/Secretaria Municipal de Saúde,
CNPJ Nº 08.361.606/0001-64, por seu represente legal.

DATA DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2023.

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 EXTRATO TERMO RESCISÃO UNILATERAL

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 67/2023.Firmado
em 02/10/2023,PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DESERVIÇOS
PÚBLICOSE EMPRESA KROFMAN COMÉRCIO E SERVIÇOLTDA,
inscrito no CNPJ nº 08.705.901/0001-90, OBJETO: RESCISÃO
UNILATERALdo Contrato nº 0067/2023, Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de limpeza, varrição, capina
manual, roçada, retirada de entulho e galhadas, pintura de meio fio, com
disponibilização de mão de obras e fornecimento de materiais e
equipamentos necessários para a execução do mesmo, com fulcro no
artigo do art. 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93, e em todas as demais razões
constantes no Processo Administrativo CDLnº 138/2022.
Carapebus-RJ, 10de outubrode 2023.

LUCIANO SIMÕES CORDEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL SERVIÇOS PÚBLICOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente (CMDCA), por meio da Comissão Especial Eleitoral para o
Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares, mandato 2024/2027,
delibera o resultado parcial das eleições que foram realizadas no
domingo, 01 de outubro de 2023.

Cronograma Eleições Conselho Tutelar:

- Lista final dos escolhidos, na ordem de classificação e aprovados
para participar do curso de capacitação depois de ouvir o MP: 20 de
outubro de 2023

- Curso de Capacitação obrigatório e eliminatório dos candidatos
escolhidos titulares e os 5 primeiros suplentes: 09 a 10 de novembro de
2023.

- Publicação Final dos Escolhidos com hora e local da posse: 13 de
novembro de 2023

- Dia da Posse: 10 de janeiro de 2024

AUGUSTO MELLO DE SÃO PEDRO
PRESIDENTE DO CMDCA-CARAPEBUS/RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DA PRESIDÊNCIA – GABPRES

PORTARIA Nº 032/23

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o processo CMC nº 764 de 10/10/23

 R E S O L V E:

 01) EXONERAR a partir de 01/10/23, o servidor Eraldo
Tavares Torres, matrícula 855, no Cargo de Assessor Parlamentar II –
CCL II, com lotação no GABVER5; NOMEAR a partir de 02/10/23, o
cidadão Marcio Lucival Gentil dos Santos, matrícula 928, no Cargo de
Assessor Parlamentar II – CCL II, com lotação no GABVER5.

(a). LEANDRO DRUMOND ESTEVES
VEREADOR PRESIDENTE

	Página 1
	Página 2